*In foetu, eandem membranam inuestit tegumentum aliquod, iam diu obseruatum, cuius usus diu fuit absconditus. Hodie autem compertum est cum RVYSCHIO (VI), illud, nunc crassius, nunc tenuius, tenuerrimum ὀργανον, ab acribus saepe humoribus, quibus innatat foetus; & ab inconsueti aeris iniuriis defendere idem, post partum; recedere tandem, succrescente meatu osseo, atque cartilagineo.*

Membranas, auditus ossiculis circumdatas, a RVYSCHIO primum ostensas esse uasculosas, supra me retulisse memini.

Ab aure ad oculum. Madentes usque palpebras explorans RVYSCH, glandularum MEIBOMIANARUM loco, reperit oscula canaliculorum, serpentino reptatu reptantium, qui continuant cum arteriolarum extremis (VII). Sicque alia glandularum series iterum eiiciebatur ex humano corpore. Quantum ad internum oculum; nouam tunicam eius in Anatomen inuexit, cui, propositum a filio, probatum a patre, RVYSCHIANAE nomen impositum. Rem omnem non adeo bene tulerunt PHILIPPVS VERHEYEN atque J: J: RAV. Cingit autem interne tunicam choroidem, a qua & in repleto, & in non repleto oculo separatur ab Anatomicis (IIX). Quod uero nunc referam, per Anatomen RVYSCHIANAM plane constitutum, maioris momenti reor. An uero illud uel liquidi neruei existentiam, uel retinam, uerum uisus ὀργανον defendentibus contrarietur? Proponam quidem, non determinabo.

E

du-

(v) CASSEBOHM loc: cit: in not: II.

(VI) Vid: Thesaur: Anatom: III. n: LXXVI.

(VII) Vid: Thesaur: Anatom: X. n: CXXIII.

(IIX) Vid: respons: ad epist: XIII., & fig: VII. & XIII. in eius tabula.

duplici lamella componitur euidenter: *medullosa* una; altera plane *vasculosa*, vitreum humorem ambiente (ix). Quo igitur pacto adficient radii lucidi *amphiblestroidem*? Doleo uehementer, hanc in obseruationem non incidisse adductum prius BRINIVM. Restat in oculo aliquid, quod non adeo recte intellectum RVVSCHIO. *Ligamentum ciliare*, atque *processus cognominis*. Etenim, secundum Auctorem, *ligamentum illud est orbiculare corpusculum, plurimis iugis undulatis, pigmento atro obductis, ditatum; quae iuga ueri sunt musculi, tendinibus suis ciliari inserti processui. Huius pars anterior dicitur iris; posterior uero habet longitudinales fibras, rectas atque peētinatim positas* (x). Mutauit tamen post aliquantum sententiam, dum non ciliari ligamento, sed processui atque circulo, posterius in pupillae confinio sito, fibris ornato concentricis, actionem carnis tribuit, extremaque ligamenti a ciliari processu recedere statuit; ligamenti ciliaris tendines tamen minori circulo inseri dixit rursum (xi). Res sic se habet in natura: Vbi choroides tunica ad corneam peruenit, illa, ex tenui, fit uel triplo crassior, abitque in crassum orbiculum, qui scleroticae, ad corneae initia, adhaeret circumquaque. Vocatur *circulus orbicularis choroidis*. Ab omni huius orbiculi circuitu enascitur membrana, corneae laxè adplicata, quae exterius *iris*; interius *uuea* adpellatur. In brutis praeter ea, ex orbiculo ciliari, mediam pupillam uersus, radiorum instar, rectae feruntur fibrae, quae *ciliaris processus* sunt, cui mobile punctum in uuea, in orbiculo fixum. Pone uueam denique abit ciliaris orbiculus in *ciliaria ligamenta*, humorem crystallinum, more ligamentorum, retinentia. Sunt autem tenues, arcuatae fibrae, ex interiore choroidis superficie procedentes. Quoad oculum tamen merentur euolu-

ui

(ix) Vid: resp: ad epist: probl: XIII. & fig: XVI. tabulae eius. Et Thesaur: Anatom: II. p. 34.

(x) Ibid: & Fig: XIII. XVII. XIX.

(xi) In Thesaur: Anatom: II. p. 8.

ui *Auctoris responsio ad epistolam problematicam XIII. & Thesaurus Anatomicus II.* Id unicum adnecto, JACOBVM HOVIVM, in *Anatome oculi, criminis litterarii posci a RVYSCHIO (XII).*

Nasus quum *odoratus ὀρυανον* contineat, de eo hic adprime incidet fermo; atque prae ceteris, in quantum est *cartilagineus*. Princeps eius cartilago est *septum narium*, circum quod *singularem* demonstrabat *membranam RVYCSH (XIII)*; atque *ad eius posteriorem inferioremque partem obliquos sulcos (XIII)*: *ad anteriorem uero & inferiorem, iuxta palatum, unum utrimque foramen, mucum transmittens (XV).* Nescio certe; an haec sint illa *STENONIS foramina (XVI)*? Reliquarum autem nasi cartilaginum numerum adauxit ita, ut *in quouis latere adhuc duas depingere potuerit: alteram oblongam: alteram quadrangulam fere; ita, ut, numerante RVYSCHIO, novem dentur nasi cartilagineae (XVII).* Anatomicorum erit conficere; *an supremas triangulares cartilagineae, cum septo narium cartilagineo, ad utrumque nasi latus reflexo, unam saltim constituent cartilagineam? An, ut de gracilis diuisione atque sesaminis nasi cartilaginibus nunc nil memorem, binae adhuc in quouis nasi latere adsint cartilagineae? Vti expertum se adferit oculatissimus SANTORINI (XVIII).* Id non obliuiscar, *neque in narium membrana glandulis locum concessisse RVYSCHIVM, quum & has non esse, nisi extremitatum arteriosarum fasciculos, praeparata artificiosissima ostenderent (XIX).*

Deuenio ad ultimum, quo tangimus, *ὀρυανον*. Omnes ex elongata medulla orti nerui uel explicantur in membranas, uel, depositis omnibus membranis, finiunt *in papil-*

E 2

las.

(XII) *In prodromo Thes: Anatom: VI.*

(XIII) *In respons: ad epist: problem: IIX. & fig: 8. in eius tabula.*

(XIII) *In Thesauro Anatom: III. n: LXI.*

(XV) *Ibidem.*

(XVI) *In SANTORINI obs: Anatom: C. V. §. XIII.*

(XVII) *Vid: loc: cit: in not: XIII. & fig: IIII. in eius tabula.*

(XVIII) *Loc: cit: Cap. V. §. IIII. V.*

(XIX) *In Thesauro Anatom: VI. n: III.*

las. Hae manifeste tanguntur & in tactu, & in gustu. Tactus autem omnis sequelas habet plures. Atque proponam exempla; *dolorem* atque *uoluptatem*. Quotuplex est dolor? Neque simplex est uoluptas. A dolore adficimur utique plus; hunc distinguimus magis; nempe intentiores in ipsum, utpote natura proclives in querimonias. Annon sine pari est famis dolor? Ne uero diuerso tangentis impetui omnia tribuas; audi; & *uariare papillas nerueas inter se*. Papillae se habent ad neruos, uti extremitates arteriosae suos ad truncos. Quare & neruorum fines inter se differunt aequae, ac ante patuit de extremis arterioli; uti sapienter intellexit *noster senex* (xx). Dantur igitur in corpore humano duo excellentia systemata; *arteriosum* atque *neruosum*; prout aliis argumentis quoque cognouerunt alii. *Habemus uero pro papillis illa extra superficiem prominula corpora, quae, facta perfectissima repletione, rubentibus ceteris omnibus, manent albissima*. Non ergo sunt uasorum sanguineorum propagines: &, quia ibi loci sensus omnium maxime uigent, continuata sunt neruis corpora. Papillae igitur sunt *nerueae*. De diuersitate autem illa papillarum non licet, nisi specimina offerre, quum illa non obtigerit felicitas *Rvvschio*, quam sibi precabatur grandaeuus, *ut neruorum semitas extricare posset, uti systema arteriosum orbi exhibuit* (xxi). En tamen illa! *Papillas cutaneas eleganter depinxit pyramidales* (xxii). *Alius figurae sunt in lingua* (xxiii). *In papilla mammae femininae humanae sunt rotundulae, plae, ut in ouillo uentriculo* (xxiiii). *In prolabiis sunt oblongae* (xxv). *Aliae sunt palpebris; gingiuis aliae* (xxvi). *Aliae in corona balani* (xxvii). Quin &